¶ p̄er sacramē tū baptisimatō tollat̄ reatū culpe origina lis. ¶ Ad solutioe aduertendū: licz p̄ctm̄ q̄dctiq̄ possēt dimitti p̄ solā nō imputatiōe dei de potētia et̄ absoluta fm̄ illud d̄bit vñ cui nō imputat̄ d̄ns pctm̄: sine postēiōe aut ifusione cuius q̄ postit. Deus trī de potētia sua ordinatū nō remittit̄ nisi illud restituat̄ q̄ pctm̄ p̄uatiat̄: hoc in se for malteruel egualē virtutū: ideo nō remittit̄ pctm̄ actuale q̄d gram p̄uatiat̄ nisi p̄ infusioe grē nā si filium carceris et regni nō est mediū fm̄ ordinē institū trī: sic et originale q̄d tollit iusticiā originale nō remittit̄ nisi restitudo iusticia originalis: aut gram frāstrā facientē q̄ est excellētior iusticia originali. ¶ Trifundē do agit gram tollit debitiū habēdi iusticia originalē: et ipm̄ cōmutat in debitiū habēdi gram. Nec si p̄diderit gram reddat debitiū habēdi iusticia originalē: sed sp̄ manet debitiū habēdi gram: in q̄o debitiū iusticie origi nalis est cōmutatū. ¶ Duo similio est p̄ia cōclusio

¶ p̄er sacramē tū baptisimatō tollat̄ reatū culpe origina lis. ¶ Ad solutioe aduertendū: licz p̄ctm̄ q̄dctiq̄ possēt dimitti p̄ solā nō imputatiōe dei de potētia et̄ absoluta fm̄ illud d̄bit vñ cui nō imputat̄ d̄ns pctm̄: sine postēiōe aut ifusione cuius q̄ postit. Deus trī de potētia sua ordinatū nō remittit̄ nisi illud restituat̄ q̄ pctm̄ p̄uatiat̄: hoc in se for malteruel egualē virtutū: ideo nō remittit̄ pctm̄ actuale q̄d gram p̄uatiat̄ nisi p̄ infusioe grē nā si filium carceris et regni nō est mediū fm̄ ordinē institū trī: sic et originale q̄d tollit iusticiā originale nō remittit̄ nisi restitudo iusticia originalis: aut gram frāstrā facientē q̄ est excellētior iusticia originali. ¶ Trifundē do agit gram tollit debitiū habēdi iusticia originalē: et ipm̄ cōmutat in debitiū habēdi gram. Nec si p̄diderit gram reddat debitiū habēdi iusticia originalē: sed sp̄ manet debitiū habēdi gram: in q̄o debitiū iusticie origi nalis est cōmutatū. ¶ Duo similio est p̄ia cōclusio

# Distinctionio XXXIII Questio unica

q̄ character fiat cū morali: verūm nō dimittit origi-  
 nale illi v̄ nō sit pctō: sed v̄ nō sit talis pctō: Et sic  
 si diceret: Sī nō est pctō: originali pctō nec actuali:  
 ergo est pctō: sine pctō q̄ est possibile. Et nō actua-  
 li pctō: q̄ sicut carentia iusticie originalis debite non  
 est pctm̄ actuali: ita nec carentia gr̄e debite: neutri  
 enī dicitur acti. Respondetur q̄ talis est pctō: actuali  
 pctō: illo sc̄y quo iped it̄e infusione. Ad probatio-  
 nem d̄: q̄ nō est simile: q̄ carentia iusticie actualis de-  
 bite accidit sine quocūq̄ actu p̄sone p̄pagate: sed ca-  
 rentia gr̄e debite post vicā cōmūtationē nunq̄ acci-  
 dit sine actu p̄prio carnis ḡa: illo carentia gr̄e de-  
 bite est pctm̄ actuali: q̄ p̄ actū p̄p̄riū pctōis con-  
 tingit: et ita p̄ pctm̄ a ctuale a cūctus reari nunq̄ sepa-  
 ratur. Et si nō placet hoc possit dici q̄ i calu manet  
 originale: nec sit cōmūtatio nisi dū baptisatus incipit  
 sibi habere effectū cessante sc̄y fictione baptisatū:  
 sed tūc oportet cedere q̄ aliqd̄ vere baptisatū ma-  
 neret in pctō originali q̄ videt̄ incōueniēs. De hoc  
 in quarto dist. iij. q. ij. Et Tertio conclusio. Aliter fit  
 remissio pcti originalis: aliter pcti actualis. Probatur.  
 q̄ originale dimittit manente eius materiali sc̄y  
 fomite: sed actuali nunq̄ dimittit manente eius materi-  
 ali. Materiali enī in pctō actuali est actus pcti  
 intus: quo manente nō remittit pctm̄. Et hoc v̄z  
 est loquēdo de actu interiori: elicito: forte de exteriori  
 nō oportet. Ratio aut̄ est q̄ fundat̄ hec conclusio est  
 fomale in originali: nō est carentia iusticie originalis  
 debite in esse actui seu fomiti q̄ est materiale. Sed  
 fomale in actuali est p̄mūtatio iusticie debite inesse  
 actui. Nō p̄t aut̄ actus elic̄t̄ de fomite recte rōm̄ a  
 p̄uatiōne rectitudinis purgari: nisi eliciat̄ cōfōrmit̄  
 ter recte rōm̄: et ita erit alius act̄ numero a pctō: de  
 quo in tertio libro tractādū est. Sed h̄c est dubiū  
 quō pctm̄ originale remittit in baptisato: cū t̄m̄ bapti-  
 satus ip̄m̄ trānsfundat in posteros: nā quō p̄t trānsfun-  
 dere illud q̄ nō habet. Ad hoc r̄ndet magister dist.  
 xxx. huius assignas ad hoc similitudines naturales nā  
 p̄p̄cūū auferēbat in circūfione: et t̄m̄ manet in ple-  
 te cū palea granū nascit̄ a quo semen p̄tūsq̄ serat̄ de-  
 litēssimē purgat̄. Sicut ergo manet in fructu q̄ de  
 purgato nascit̄ tritico: ita pctm̄ q̄ in parentib̄ p̄ a  
 p̄m̄ū mundat̄ manet in eis q̄s generat̄: ex hoc enī  
 gignitur q̄ ad huc vetustū trāscunt: non ex hoc q̄  
 lex in nouitate p̄mūtāt eos inter filios dei. Nō enī ge-  
 nerat̄ parētis filios ip̄m̄ illā ḡnationem q̄ denuo nati  
 sunt: sed potius ip̄m̄ eā q̄ carnaliter et ip̄i p̄m̄ū sunt  
 generati. Sc̄y Bona. dicit. q̄ licet originale pctm̄  
 deleat̄ in se baptisatū: et quātū ad cām quo ad oēm  
 illū qui baptisat̄ ita q̄ in illo boie nūq̄ reuiscit̄: sed  
 quātū ad cām trānsfundendi in posteros: sic nō deleat̄.  
 Cuius rōnem addit. q̄ corruptio q̄ est cā originalis  
 pcti propagādi est corruptio nature: siue cōsistēs pe-  
 nes v̄m̄ generatūā q̄ habet radicari in carne: vnde  
 originale v̄t nature respicit voluntate: prout  
 aut̄ est v̄tūū nature respicit generatūā virtutē et car-  
 nem. Si aut̄ sacramentalis p̄p̄tē respicit corruptio-  
 nem p̄sone: nec habet recte ordinari cōtra corruptio-  
 nem nature ideo cū infundit̄ gr̄a deleat̄ originalis cul-  
 pā p̄m̄ q̄ erat pctm̄: et remanet in alijs lāguo i car-  
 ne qui est causa originalis pcti in p̄ole. Sed rōnes  
 ille nō vident̄ sufficere. P̄ma nō soluit: sed ad tol-  
 lendū admittit̄ q̄dā similita naturalia affert. Nec  
 sc̄da sufficit: q̄ esto etiā q̄ baptisatus non solum for-

male i pctō originali: sc̄y etiā materiale. i. fomitē i ala  
 simplr̄ et in carne tollerēt adhuc p̄oles a se purgato  
 genita cū originali pctō nasceret: q̄ cū carentia origi-  
 nalis iusticie quā habere teneret. Et Ideo d̄ q̄ h̄ p̄  
 baptisatū tollit debiti habitū originale iusticia q̄ p̄  
 sōna baptisatū nō t̄m̄ ad aliqd̄ siue ad ea siue a ceteris  
 p̄pagate. Cui rō nō est alia nisi institutio diuina: q̄  
 ita militat̄ baptisatū faciat̄ v̄t gr̄am nō nisi sulci  
 p̄tē p̄sone. i. baptisato conferret: nec effect̄ eius ad  
 alios trāferet. Et si voluerit potuerit gr̄am baptis-  
 matis v̄desse baptisato: nō t̄m̄ p̄ se sed q̄ tota sua p̄-  
 neritate: sicut debet iusticia originalis adde: si ita nō  
 placuit. Et si d̄: quō trānsfundit parēs q̄ nō h̄y. Sed  
 q̄ trānsfusio illa nō sic intelligit̄: sicut trānsfusio liquo-  
 ris de vase vno i vase aliud q̄ illi aliqd̄ p̄tēs ad rōnem  
 pcti originalis fomale exiēs in parte: trāferat̄ in  
 p̄ole. Sed in hoc trānsfusio d̄: q̄ generatō p̄ole  
 producit̄ sibi adde: et per oīs debitorē originale  
 iusticie: q̄ caret pctō: est pctō originali: nō aut̄ est  
 debitorē originalis iusticie si nō esset filius adde. Et q̄  
 hoc h̄y a parētē q̄ est filius adde: pctm̄ originale cō-  
 trahere a parētē. Et aut̄ de h̄c. Distinctio xxxij.

**Q**uestio unica. Si magister de peccati originalis quide-  
 ditate transfusione: et remissionē cō-  
 quenter agit de eius in posteros augmēta-  
 tione et punitio. Et d̄ tres cōclusionēs  
 p̄ncipalē huius distinctionis sententiā cōp̄chēdit.  
 P̄ma conclusio. Per peccata parentū posteroz  
 adde nō augmentat̄ in parulis peccatum originale.  
 Et Secūda cōclusio. P̄m̄oz parentū transgressio licet  
 fuerit grauis et nō grauisima: originale t̄m̄ pecca-  
 tū per eos trānsfusum p̄mit̄ in parulis pena mitis-  
 ma. Et Tertio pctō. Pctā actualia parentum in filijs  
 v̄z ad tertā et quartā generationē p̄mūtū: qui pa-  
 trū exempla p̄p̄is suis criminibus imitantur. H̄arum  
 declaratio patet in textu. Questio unica.

**Q**uia hanc distinctionem xxxij. quere-  
 rur. Ut r̄ sicut in p̄ole trānsfusio pcti  
 mox parentū pctā: ita trānsfusio pcti  
 pena in p̄ole fit leuissima. Et In h̄st̄o-  
 ne erit tres articuli. P̄mus respicit  
 suppositum. Secundus questū. Tertius  
 dubia absoluet̄. Et quātū ad p̄m̄ū est notandū  
 q̄ pctm̄ trānsire in p̄le p̄t̄ intelligi tripliciter sc̄m̄ sc̄m̄  
 Bonau. q. i. huius distinctionis. Aut punitio: aut imi-  
 tatio: aut trānsfusio. Punitio: ita q̄ p̄les p̄mūtāt  
 pctō parentis. Et hoc vel punitio: et t̄m̄ vel eterna  
 imitatio: siue exēplo: vt q̄n ad exēpl̄ar pctō: p̄mūtāt  
 aliquis in sile peccatū labit: sic pctm̄ diaboli trāsmūtāt  
 in genus humanū: sc̄m̄ illud Sap. iij. Inuidia diaboli  
 mors introuit in orbē terrarū. imitant̄ aut̄ illum qui  
 sunt ex parte illi. Et d̄ addit. q̄ sic nō trāsit peccatū  
 nisi in eos q̄ ip̄oz voluerint imitari. Et transfusio q̄  
 p̄m̄er pctm̄ parētis etiā p̄les p̄mūtāt debitorē apud  
 deū quō declaratū est de pctō originali. Et S̄c̄o nota pctō.  
 bilit̄ p̄missio est pctō prima ad p̄m̄ū articulo. Et p̄c̄ā  
 p̄mūtātū parentū imitatio: trānsfusio in p̄ole parētis  
 vitia voluntate p̄p̄a trāsmūtāt: patet cōclusio: q̄ p̄c̄ā  
 quenter p̄les imitant̄ mores parētū: licet nō semper  
 imitāt̄ em filij parentum vitia delectant̄. Sic ē: sc̄y  
 c̄bas sanctus p̄ris idolat̄re ac̄b̄ opera detestatus  
 toto corde d̄no seruabat̄: vt habet. iij. Regum. xvi. et  
 sequentibus. Et Sc̄da conclusio. Parentū pctā quō  
 p̄mūtāt in filijs pena t̄m̄: nunq̄ tamē perpetua q̄